PERSICARIA, est planta, quae habet caules rotundos, excavatos, rubicundos, ramosos, nodosos. Folia Persicam referentia, aliquando maculata, aliquando non. Flores apetali spicati ex alis foliorum supremorum nascuntur, longis pedunculis adhaerentes, quinque staminibus donati, coloris purpurei, aliquando albi. Calyx quadrifidus. Ovarium in centro calycis compressum, ovatum, vel orbiculare, tuba bifida, simbria, praeditum. Semen planum, vel triquetrum, ex ovato acuminatum, nigricans. Radix fibrosa. Crescit haec planta in locis aquosis. Huius plantae praecipue duae species frequentes sunt, scilicet Persicaria mitis maculosa et non maculosa *Baub.* *Polygonum persicaria* Linn. floribus hexandris digynis, spicis ovato-oblongis, foliis lanceolatis, stipulis oiliatis. Ge. *Pfersichkraut, Blöthkraut.* G. *Persicaire.* A. *Dead ars mars.* B. *Persik-kruid.*

Et *Persicaria vrens* *Bauh.* *Polygonum hydropiper* *Linn.* floribus hexandris, semidigynis, foliis lanceolatis, stipulis submuticis. Ge. *Wasserpfeffer*, *scharf Glöckkraut*. G. *Poirra d'eau*, *Piment d'eau*, *Curage*. A. *Water-pepper*. B. *Water-peper*. — Pollet haec qualitate acri et vrente. Vtrique, praecipue vero posteriori, a quibusdam eximiae tribuuntur virtutes aperientes, vulnerariae, antisepticae, diureticae et antiscorbuticae. Veterinariis quidem, rarius tamen medicis in usu est. Infecta abigere creditur, hinc eius decocto vulnera equorum eluuntur. Sic dici videtur, quod eius folia *Persicae mali* videantur aemula.

PERSICARIA SILIQVOSA, vide *Impatiens*.

PERSICVS IGNIS, denotat morbum causticum et igneae indolis, estque vel *Anthrax* ipse, vel ei similis. Vide *Anthrax*, seu *Carbunculus*. Sumitur quoque pro *Gangraena*.

PERSISTENS, botanicis dicitur *folium* peracta aestate non casurum, aut stipula, vel bractea, post defoliationem restans.

PERSISTENS FEBRIS, quibusdam vocatur talis intermittentis species, cuius paroxysmus exacte eandem periodum seruat.

PERSOLATA, est *Bardana*, dicta ob foliorum magnitudinem, quibus si persona faciem regat, eam a solis calore defendat: idem quod *Personata*.

PERSONATA, et **PERSONATA**, Gr. *Προσωπιον*, *Προσωπις*, *Ἀρσιον*, est *Lappa*, seu *Bardana*, appellata, quod ob foliorum magnitudinem personae faciem tegat, atque a solis calore defendat. *Personaria* hac quondam ad personas utebantur, quoties in theatris aliisque locis, qui cognosci a populo nollent, egisse quippiam volebant. Vide *Lappa*. Ge. *Groß Klettenkraut*, *Klette*. G. *Bardane*, *Glouzeron*, *Herbe aux Teigneux*. A. *Burdock*, *Cloburr*. B. *Groot Kliffen-Kruid*.

PERSONATUS, botanicis dicitur *flos*, cuius corolla irregularis, in duo labia hians, sed inter labia palato clausa est, ut sic confictam faciem, seu personam, rostrumque animalium rictu et labiis non male referat.

PERSPIRATIO, i. q. *Diaphoresis*.

PERSULTATIO, i. q. *Diapedesis*.

PERTVRBATIO CRITICA, est congeries Symptomatum, quae in summo morbi vigore aegrum affigunt, dum causa eius corpus nostrum adgreditur, et vires vitae conantur eam subigere, coquere et e corpore eliminare.

PERVIGILIVM, i. q. *Agrypnia*.

PERVINCA, vide *Clematis Daphnoides*.

PERUVIANVS CORTEX, vide *China Chinae*.

PES, Gr. Πᾶς, sumitur latè pro femore, tibia, et pede ipso. Vel strictè pro pede, qui diuiditur in tarsum, metatarsum et quinque digitos. Ge. Der Fuß. Ga. Le Pied. A. The Feet. B. De Voet.

PES ANSERINVS, est species *Atriplicis*, sic dicta, quod eius folia pedem anserinum referant. Gr. *Chenopus*. Vide *Chenopodium*. Ge. Gansfuß, Schweintodt, Sautodt. Ga. Pied, ou Patte d'oye, Marr aux porceaux. A. Goose-Foot. B. Ganzen-voet, Verkens-dood. — Anatomicis etiam ita vocatur illa portio duræ nerui auditorii portio, quæ per musculos temporum, frontis, et palpebrarum totamque faciem distribuitur, et extremitatibus suis cum ramulis nerui frontalis, maxillaris superioris et inferioris, scilicet paris quinti propaginibus, communicat, sicque supra faciem plexum format, quem *Pedi anserino* nonnulli compararunt.

PES COLUMBINVS, est *Geranii* species, ob similitudinem cum pede columbino dicta. Ge. Taubensfuß. G. Pied de pigeon. A. Pigeon, or dove foot. B. Duiven-voet.

PES CORNICIS, vide *Coronopus*.

PES LEONIS, vide *Alchimilla*.

PES LEPORIS, i. q. *Lagopus*.

PESSARIUM, est, vel medicamentum solidioris consistentiæ, digiti forma e variis pro diuerso scopo compositum, vel annulus ex subere confectus et cera obductus, quorum illud contra varios vteri morbos, hic, ad impediendum vteri prolapsum per vaginam ad orificium vsque vteri immittitur, ibidemque gestatur. Ge. Mutterkranz, Mutterzäpflein. G. Pessaire. B. Moeder-pillen, Vrouwen Zet-pillen.

PESSVLVS, i. q. *Pessarium*.

PESSVS, idem quod *Pessarium*. Proprie tamen de medicamento vaginæ immisso adhibetur.

PESTIS, est morbus epidemicus, in quibusdam regionibus, imprimis calidis, frequentior et periculosior, quam in aliis, contagiosus, ex miasmæ quodam primum orto et suscepto, deinde per contagium propagato, ortum ducens, qui occulte et latenter homines plurimos simul subitissime aggressus, febres validissimas, spirituum extinctiones, cruoris solutiones, vel coagulationes, ipsius et partium solidarum lisiones et *verrucae* infert, cum apparentia exanthematum, parotidum, bubonum, aut anthracum, nec non horrendo aliorum symptomatum apparatu, aegros in vitæ periculum adducit. Nomen pestis

si vsum tantum spectemus, terrorem secum inuoluit, et morbum quemuis epidemicum lethiferum significat, ita vt dysenteriae, variolae, amphimerinae, purpurae, malignis epidemicis conueniat; verum genus morbi ex eius benignitate, aut malignitate, minime diiudicandum est; et vt character variolae ex pustulis, ita pestis character, iuxta omnes fere neotericos, ex anthracibus et bubonibus deducendus est, nec repugnat, dari pestem sporadicam et benignam, vt similibus datur variola, vt et obseruationes confirmant. Differt *Pestis* a *Pestilentialibus* morbis, quod *Pestis* sit genus morbi, vnicum iam definitum, pestilentialia veto tot sint morbi, quot sunt maligni et epidemici, qui plures e medio tollunt quam sanos dimittunt. *Sauv.* Graec. Λουδο. Ge. Die Pest. Ga. Peste, Contagion. A. The Pest, or Plague. B. De Pest, be-
Jmetrelyke Ziekte.

PETALA, botanicis vocantur folia illa colorata, ex quibus omnium plantarum corollae componuntur. Hinc *Nectarium* petalo insertum *Petalinum* dicitur. Ge. Blumenblatt. Ga. *Pétale*. B. Bloem-bladen.

PETALE, i. q. *Phibiriasis*.

PETALOIDES, est vrina foliacea, aut squamea, cui scilicet foliola et squamulae innatant. Ex πτεροειδον, folium, squama, lamina, et είδος, forma. B. *Schuwachtige pis*.

PETASITES, est planta n. e flosculoso. (Syngenes. Polygam. Superfl.) semine papposo; *Tussilago petasites* Linn. thyrso ouato, flosculis foemineis nudis, paucis. Habet haec caules plures, crassos, excauatos, lanuginosos. Folia initio angusta, acuta. Vbi caulis est deciduus, oriuntur folia ampla, fere circularia, aliquantulum in margine incisa, superius virido-fusca, inferius lanuginosa et albescentia, pedunculis longis adhaerentia, crassis, rotundis, carnosis. Calyx communis cylindraceus, squamis lanceolato-linearibus aequalibus; flosculi in Petasitide maiori omnes hermaphroditi, in minore foemini hermaphroditis intermixti; semina solitaria, oblonga, filo sustinentia pappum pilosum. His notis addendum est, flores Petasitidis prius nasci, quam folia. Radix oblonga, digitum crassa, ramosa, resinosa, foris fusca, albicans, saporis acris, aromatici, amaricantis, odoris fragrantis. Viribus pollet haec radix eximiis aperientibus, sudoriferis et alexipharmacis; rarior tamen eius hodie in medicina vsus est. Nomen accepit a foliorum magnitudine, pileum, seu petasum, referentium. Ge. Pestilenzwurzel. G. *Chaperoniere*, *Herbe aux teigneux*, *Glouteron*, *Petasite*. A. *Butterbur*. B. *Dokke-bladen*, *Fodde-bladen*, *Pestilensie-kruid of Wortel*.

PETECHIAE,

PETECHIAE, sive **PETECHIALIS FEBRIS**, *Pulicaris* etiam dicta, est febris continua maligna, qua cutis maculis subrotundis, moribus pulicum similibus, rubicundis, quandoque purpureis, lividis, aut atris, sine tumore et pruritu, quae *Petechiae* vocantur, variegatur. Oriuntur hae maculae plerumque a sanguine dissoluto in extremitatibus vasorum stagnante. Nomen derivatur a voce Italica *Pedocchio*, significans *Pediculum*: Ge. *Glecksieber*, *Peteschenieber*. G. *Ficore Petechiale*. A. *Petechial Fever*. B. *Bluts-koors*.

PETIA, est linteamentum, ex quo sacculi formantur, in quos herbae, vel aliae species, aqua, vel vino, infundendae includuntur. Ge. *Ein Säcklein*. G. *Sacher*. A. *Little Bay*. B. *Een Zakje*. — *Pesia* est quoque idem, quod *Pulvillus*, seu *Plagula*. Ge. *Hausch, Compresse*. G. *Compresse*.

PETIGVLAE; i. q. *Petechiae*.

PETIGO, i. q. *Lichen*.

PETIOLVS, dicitur sulcrum sustinens folium. Ge. *Der Stiel*. G. *Pétiole*. — Hinc *Petiolaris* dicitur pedunculus; pubes, cirrus petiolo infidens, aut gemma e foliorum rudimentis constans. *Petiolum* vero dicitur *folium* petiolo ad basin inserto.

PETROLEVM, seu **OLEVM PETRAE**, est oleum minerale, seu bitumen liquidum, tenuissimum, leuissimum, nec aqua, nec spiritu vini miscibile, vtrique supernatans, oleis plantarum aethereis facile iungendum, plus, vel minus graveolens, igne vicino illico inflammabile, e saxis, petris atque terra passim exsudans. Quibusdam vocatur *Oleum fossile acetherum*. Varias eius dantur species. Purissimum est *Petroleum album*, quod etiam *Naphtha vera* dicitur, et in Asia, praecipue in Persia, in Europa vero vix forte alio adhuc in loco, quam in Ducatu Mutinensi, reperitur: *Petroleum flavum*, seu *Italicum*, aliquantum crassioris consistentiae pariter in Ducatu Mutinensi reperiundam. *Petroleum rubrum*, obscure rubrum, magis spissum et graveolens est, et in Italia passim et Gallia australi inuenitur. Villiora plerumque incolae humo superfusa ad usum igniarium adhibent. Purissima raro ad nos deferuntur. Sunt, qui haec olea contra colicam Pictonum, dolores osteocopos atque taeniam commendant. Pernionum molestias tollit. — Est denique et aliud Petroleum, quod in Americae quibusdam insulis reperitur, et *Petroleum Barbadosense*, *Bisumen Barbadosense*, vel *Pissacolum Indicum*, dicitur, coloris obscure rubri, consistentiae melleae, minus inflammabile, cui incolae eximias vires medicas tribuunt. In Anglia frequenter adhibetur.

Vide *Oleum terrae*. Ge. *Steinöhl*, *Bergöhl*. Ga. *Petrole*,
ou *huile de Petrole*. A. *Stone-oil*. B. *Steen-olie*, *Petr-olie*.

PETROSELINUM, est planta notissima, umbellifera,
(Pentandr. Digyn.) quo sub nomine duae species apud nos
frequentissimae sunt: *Petroselinum Macedonicum*, s. *Bubon*
Macedonicum Linn. Vide *Apium*. Et *Petroselinum nostras*, vul-
gare et *hortense*, quod est *Apium petroselinum* foliis caulinis
linearibus, inuolucellis minutis Linn. E Sardinia olim ad nos
adlatum, nunc abundanter apud nos colitur. Vfus maxime
cibarius et culinaris est. Gaudet qualitate acri, subaromatica,
subdulci, viribusque lactifugis, resoluentibus, emmenago-
gis, atque diureticis. Radix inter quinque radices aspe-
rantes numeratur. Sic forte appellatur, quod in petrosi-
rupibus, saxisque, locisque praeruptis nascatur. Vel quod
calculi frangendi vim habet. Ge. *Peterfilien*. G. *Persil*.
A. *Parsly*. B. *Peterfelie*.

PETROSVM OS, est interna ossis temporum portio, por-
tioni squamosae sutura spuria adnexa, formae fere conicae,
processum suum petrosum oblique antrorsum extendens, et
partes organi auditus internas continens, ideoque neruum
septimum, vel auditivum, per foramen proprium admittens.
Petrosum dicitur, quod, post dentes, durissimum sit os cor-
poris nostri, lapidemque fere duritiae aequet. Ex *πέτρος*,
lapis, et *ὄστος*, forma. Ge. *Das Felsenbein*. G. *Os petreum*.
A. *The stony Bone*. B. *Het Steen-been*.

PETVM, est *Tabacum*, dicitur Americanis *Petune*. Hinc,
quia est vox Barbarica, eius etymologiam describere nesci-
mus. Vide *Tabacum* et *Nicoriana*.

PEVCE, est *Pinus*, *Larix*. An a *πεσος*, amarus, an quia
πίσος, aut a *πίσος*, pix?

PEVCEDANVM, seu PEVCEDANVS, est plantae genus
umbelliferum, (Pentandr. Digyn.) cuius species officialis
est *Peucedanum Germanicum* Baub, *Peucedanum officinale*
foliis quinquies tripartitis, filiformibus, linearibus Linn.
Habet hoc caulem excavatum, ramosum. Folia Foeniculi
foliis maiora, laciniata, trilobata. Flores sunt rosacei, e
petalis quinque aequalibus, oblongis, incurvis, integris, con-
stantes. Semina sunt ovata, ampla, striis tribus cleuatis
notata, marginata, oblonga, inuolucrum deponentia. Radix
est crassa, longa, saepe trifida et quadrifida, externe nigre-
scens, interne albescens, saporis pinguis, acriusculi, vt Fo-
eniculi radix, odoris sulphurei. Radix haec recens vulnerata
succum exstillat in gummi graueolens exsiccatione abeun-
tem, cui eximiae vires antihystericae tribuuntur. Ipsa radix,

licet rarioris hodie vsus, insigni virtute resolvente, nervina, thoracica et diuretica gaudet. Ulcera mundificat, hinc cum frustu quoque in tincturas vulnerarias recipitur. Dicitur etiam haec planta *Foeniculus porcius*. Nomen accepit a Pinu, quae Gr. *πίνος* dicitur, cui odore, vt et sapore, quodammodo par est. Hinc posteriores Lat. *Pinastellum* vocarunt. Ge. *Naarstrang*, *Stufenschel*, *Schwefelwurzel*. Ga. *Queue de Pourceau*, *Peucedane*, *Fenouil de Porc*. A. *Hogs-Fennel*, *Sulphur wort*, *Horse strange*, *Horse-strong*, *Sow-Fennel*. B. *Solfer-worrel*, *Verkeus-venkel*.

PEZA, significat imam plantam, vel pedis malleolum.

PEZIZA, vide *Auricula Iudas*.

PHACE, Gr. *φακή*, et *φάνδα*, est *Lenticula*, quasi *ἡ γὰρ φακή κρύβτα, εἰαν φακῆν*, vel *φάνταξ*, quod oculos laedat et hebetet. Vel dicitur, quod semen eius formam et ideam maculae faciei, siue oculi, referat. *Phace*, vel *Phaca*, hodie denotat plantae genus flore papilionaceo, (Diadelph. Decandr.) legumine oblongo, inflato, uniloculari, proxime ad Astragalum accedens.

PHACIA, i. q. *Lenticula*.

PHACOS, est macula faciei lentem referens, vnde *Lenticula* et *Lentigo* appellatur. Ge. *Sommerflecken*. G. *Lentilles*, ou *Faches de rouffeur*. A. *Freckle*. B. *Sproesen*.

PHACOTOS, est scalpri chirurgici species, apice corpusculum lenticulare habens, ne pungendo laedat. A *φακή*, lens. G. *Scalpel lenticulaire*.

PHAENIGMVS, vide *Phoenigmus*.

PHAENOMENA, sunt omnia, quae secundum et praeter sanitatem in corpore nostro apparent, et a nobis sensibus obseruari possunt. A *φαίνω*, appareo. Ge. *Erscheinungen*. G. *Phénomènes*, *Apparitions*, *Accidens*. A. *An Appearance*, or *sign*. B. *Verschynselen*.

PHAGEDAENA, est cancer exulceratus, seu vlcus quodvis malignum, latius et profundius serpens. A *φάγω*, edo, et *δαίω*, rodo. Ge. *Der Wolf*, ein um sich fressend *Geschwür*. G. *Cancer*, *Loup*. A. *Wolf*, *Phagedaenic ulcer*. B. *De Wolf*. — Item enormis edacitas, vt in *Bulimia*.

PHAGEDAENICA, sunt medicamenta, carnem superfluum vlcis, eorumque latera callosa exedentia, qualis in officinis *Aqua phagedaenica* prostat ex mercurio sublimato corrosiuo in aqua calcis viuae soluto. A *φάγω*, edo, et *δαίω*, rodo. — Item *Vlcera* tumida, profunda, subiectas carnes erodentia, labia callosa habentia, et sanationi resistentia, sic vocantur. Vide *Phagedaena*.

PHALACROSIS, est caluities, siue capillorum decidentia et protulium. Ex ἀλας, summus, et φαλός, albus. Ge. Das Ausfallen des Haars. G. Pélade. A. The falling of ones Hair. B. Uirvallen des Hairs.

PHALANGIVM, et **PHALANGITES**, est planta flore liliaceo, (Hexandr. Monogyn.) *Anthericum ramosum* Linn. cuius flos est nudus, hexapetalus, amplectens ovarium subrotundum, trifidum, foetum feminibus angulosis. Folia sunt longa, angusta. Caulis ex imo foliorum erumpens, rotundus. Sic vocatur, quia creditur morsus Phalangii animalis, scilicet insecti apteri ad araneas proxime accedentis, et aliorum venenatorum animalium, posse sanare. Germ. Weißer Wiederthon, Erd-Spinnenkraut, weißer Drant. G. Phalange. A. Spiderwort. B. Phalangium.

PHALANGOSIS, est palpebrarum vitium, quando duplicem aciem pilorum, vel ciliorum, repraesentant, vel quando hi pili interius crescunt, ita ut oculos pungant et lacrymas excitent. Α φάλαγγίς, acies. — Item est vitium palpebrae superioris, quod nimium sit relaxatum, et prolapsu suo oculi aperturam et visum impedit, nisi aeger palpebram manu eleuet. Nasci autem istud vitium fere semper solet, quoties aut palpebrae musculus eleuator resoluitur, aut cutis superior a quacunque causa nimium relaxatur. Ge. Stechende Haare der Augenlieder, Lähmung des Augenlides. G. Espece de Trichiasis. B. Wenkbraauwen omkrulling.

PHALANX, **PHALANGA**; sic vocantur officula cylindrica, quorum tria inter se articulata digitos manus atque pedis constituunt. Ge. Weinclein der Finger. G. Phalange.

PHALARIS, siue *Canarina*, est planta ad gramineas pertinens, (Triandr. Digyn.) quae habet caulem nodosum: folia Tritici, sed minora. Spica est crassa, confecta ex glumis unifloris, bivaluibus, semina oblonga, alba, splendentia condentibus, squamatim congestis. Glumae binae, cauae, carinatae, semen medium utriculo inuolutum tenentes, faciunt squamulas apparentes. Haec planta crescit in Hispania et regionibus calidis. Semini in forma pulueris sumto eximiae vires diureticae, lithontripticae et aperituae adscribuntur. Nomen habet ἀπὸ τῶν φαλλήρων, quod semen splendidum candidumque reddat. Ge. Kanarienkraut, Kanariensaamen. G. Alpiste, Graine de Canarie. A. Canary-grass. B. Kanarie-zaad.

PHANTASIA, est sensus internus, seu *Imaginario*, quae aliquid menti ex arbitraria quasi idearum combinatione,

cum obiectis externis non conueniente, repræsentatur et imprimitur. Singularia sunt eius affecta tam in sano homine, quam in aegrotante. In sano ab ea dependent multi appetitûs, aliaque animi pathemata, dormientium insomnia, etc. Aegri inde inanibus spectris delusi, verum esse putant, quod sibi tantum imaginantur, siue febri laborent, siue non, quod multis exemplis patet in phreniticis et melancholicis. Imo effectus suos exferere creditur in foetum, vtero matris contentum, adeo vt ille ab hac causa maculis aliisque deformitatibus inficiatur. *A φαντασι*, repræsentatio. *Gr. Φαντασία*. Lat. *Imaginatio*. Ge. *Einbildung*. G. *Phantazise*, *Imagination*. A. *Imagination*. B. *Inbeelding*.

PHANTASMA, est perceptio visibilis obiecti falsi, dum scilicet oculo varia repræsentantur ab obiectis externis diuersa. Fit hoc, vel vitio oculi, vel partium internarum cerebri, vel per consensum. Vide Diff. Ill. *Delii* de Phantasmatibus.

PHARMACEVTICA, i. q. *Pharmacia*, vel sunt ea, quæ ab arte Pharmaceutica dependent.

PHARMACIA, est ars simplicia medicamenta colligendi, depurandi, soluendi, præparandi, componendi, aliis miscendi pro scopo medici in vsum aegrorum. Est hæc vna ex tribus medicinae partibus, cuius auxilio media, quibus morbi prostrigantur, suppeditantur. Aliae enim duae partes audiunt chirurgia et diætetica. A *φαρμακεία*, medicamentis purgo. Ge. *Die Arzneykunst, die Apothekerkunst*. G. *La Pharmacie*. A. *Pharmacy*. B. *Apothekers-kunst, Arzneybereiding, Kruid-meng-kunst*.

PHARMACOPOEA, est doctrina, siue descriptio rerum medicamentarium, quoad notas distinctionis, colligendi, depurandi, præparandi et componendi modum, earumque vires et dosim exhibens, in vsum medicorum et pharmacopoeorum. Seu est doctrina medicamentorum. Adeoque et *Pharmacologia* eodem sensu dicitur. Vide *Dispensatorium*. A *φάρμακον*, medicamentum, et *ποίησις*, facio. Ge. *Verzeichniß der Arzneyen*. G. *Pharmacopée, ou Apothicairie, boucique d'Apothicaire*. B. *Arzney kunst, Arzney meng kunst*.

PHARMACOPOEVS, siue SEPLASIARIUS, est vir Pharmaciae peritus, qui nouit medicamenta colligere, eligere, præparare, et tum componere. Ex *φάρμακον*, medicamentum, et *ποίησις*, facio. Ge. *Ein Apotheker*. G. *Apothicaire*. A. *A seller, or preparer of medicin, Apothecar*. B. *Een Apotheker, Arzney-bereider, Kruid-mengar*.

PHARMACOCHYMIA, est illa Chymia, quae tantum praeparationes medicamentorum tradit, quae sanitati humanae inferuiant, seu idem quod *Chymia pharmaceutica*. Ge. *Chymische Arzneypbereitung*. G. *Medicinale Chymique*. A. *Chymical Medicine*. B. *Chymische Arzney-Konst*.

PHARMACOPOLA, est is, qui medicamenta simplicia et composita didendit. Ex *φάρμακον*, medicamentum, et *πώλις*, vendo. Ge. *Apotheker*. G. *Apothicaire*. A. *An Apothecary*. B. *Apotheker*, *Kruid bereider*. — Locus etiam, praeparandis et vendendis medicamentis destinatus, vocatur *Pharmacopolium*. Si portatilis sit huiusmodi cista plura medicamenta recondens, *Pharmacotheca* dicitur. Ge. *Reiseapothefe*.

PHARMACVM, BENEDIIVM, seu MEDICAMENTVM, est, quicquid morbos in corpore animali impugnat et profligat, estque vel *actuale*, vel *potentiale*; *simplex*, vel *compositum*: *dogmaticum*, vel *empiricum*; *externum*, vel *internum*; *naturale*, vel *artificiale*. A *φάρμακόν*, medicamenta conficito, vel a *φάρμα*, ferre, et *ἀκος*, medela. Ge. *Eine Arznei*. G. *Medicine*, *Remede*. A. *A Medicine*, *Remedy*, *Physic*. B. *Een Medicament*, *Genees-middel*. — Aliquando tamen haec vox etiam *Venenum* denotat.

PHARYNGETRVM, nunc pro pharynge, nunc pro osse hyoidis sumitur.

PHARYNGOTOMIA, nonnullis i. q. *Laryngotomia*, vel *Oesophagosomia*. Proprie tamen sectio posterioris partis faucium hoc nomine insigniri debet. Hinc lanceola, qua abcessus ad amygdalas, s. posteriorem faucium partem, sibi aperiuntur, *Culter pharyngotomus*, vel simpliciter *Pharyngotomus* vocatur. G. *Pharyngotome*.

PHARYNX, est superior pars Oesophagi, in formam quasi infundibuli dilatata, vertebris colli incumbens, interius membrana mucosa tecta: mouetur et constat e stratis fibrarum muscularium partibus vicinis adnexis, quorum alia dilatationi eius, alia constrictioni, in deglutitione inferuiunt, et a varia insertione variis nominibus distinguuntur. Sic muscoli Cephopharyngaei, Stylopharyngaei, Pterygopharyngaei, Mylopharyngaei, Glossopharyngaei, Pharyngem dilatant; Hyopharyngaei, Thyreopharyngaei, Cricopharyngaei et Chondropharyngaei eum constringunt. *Albinus* plurimos horum muscutorum sub constrictore pharyngis inferiore, medio et superiore comprehendit. Pharynx vocatur a *φαγω*, comedo, deglutio. Latinis et *Fauces*, et *Frumen* Donato. Gr. *Φαρυγγιον*, *Ἀσφάλαιος*, *Βεβύλος*. Ge. *Der Schlund*. G. *Le Pharynx*. A. *The Upper part of the Gullet*. B. *Het Keel-gas*.

PHASEOLVS, et **PHASELVS**, est plantae genus flore papilionaceo, (Diadelph. Decandr.) carina angusta, spiraliter contra solem reuoluta. Species eius frequentissima est Phaseolus maior *Bauh.* *Phaseolus vulgaris* caule volubili, floribus racemosis geminis, bracteis calyce minoribus, leguminibus pendulis *Lin.* Habet haec folia ternata, venosa. Calyx est monophyllus, bilabiatus. Flores sunt leguminosi, papilionacei, albi. Flori succedit siliqua longa, in acumen desinens, in initio viridis, post maturitatem albescens, in duas partes dehiscens, foeta seminibus reniformibus, quae semina *Phaseoli* dicuntur, plerumque albi, tamen aliquando inueniuntur nigri, rubicundi, et vario colore instructi. Haec planta olim ex India adlata abunde apud nos cum *Phaseolo coccineo* et *nano* *Lin.* colitur, eiusque siliquae immaturae esistantur. Qualitatis sunt aquoso-farinaceae, viribusque nutrientibus, at simul statulentis, pollut. Gr. *Δαλιχος*. Nomen ab effigie et longitudine siliquarum, aut fructus, accepit, qui lintrem, lembumque, seu nauiculam, exprimum. Ge. *Welsche Schminkebohnen*, *Wittbohnen*. G. *Haricots*. A. *Kidney Beans*. B. *Turksche*, *of Roomsche Boon*.

PHEGOPYRVM, i. q. *Fagopyrum*.

PELLANDRIVM, est planta umbellifera, (Pentandr. Digyn.) Cicutae fere aemula, odore Sii, habetque caulem crassissimum, striatum, excauatum, nodosum, in multos ramos diuisum, qui rami se in alas extendunt. Folia ampla, in margine incisa, saporis grati, aliquantulum acris. Flores rosacei e quinque petalis acuminatis cordato-inflexis constantes in summitate caulium crescunt. Semina sibi inuicem iuncta, Aniso crassiora, obrotunda, fere oqualia, compressa, odorata, nigricantia, coronata perianthio et pistillo. Qualitas huius plantae; aequae ac Cicutae, virulenta habetur, sunt tamen, qui eius semine eximio cum fructu in vitis lymphae ulceribusque inueteratis etc. vsi sunt. Crescit in locis aquaticis. Forte a *Πελλεδον*, fluito suberis more, et *Κυδοποιαν*, virite robur assumo: in aquis enim non tarde fluentibus in trepide quasi et viriliter se erigit. Ge. *Wersat*, *Wasserschierling*. G. *Cigue aquatique*, *Cigue en marrer*, *Cigue d'eau*. A. *Wasser-Hemlock*. B. *Wasser-Scheerling*.

PELLODRYS, Suberis est arbor. A *Πελαδς*, suber, et *δρυς*, quercus. Ge. *Korkeichenbaum*, *Pantoffelholz*. B. *Korkeboom*.

PELLOS, vide *Suber*.

PIAZA, dicitur vas vitreum ex ventre amplo in modum sphaerae rotundae, gracilem canalem in proceritatem emit-

rens. Eius usus frequens chymicis, in variis operationibus. Ge. Eine Pbiolē. G. Une Pbiolē. A. AVial, Pbiak. B. Een Pbiol glas.

PHILADELPHVS, est planta, vel arbuscula, *Syringa Tourn.* (Icosandr. Monogyn.) calyce monophylla, quadripartito; corolla tetrapetala, capsula ovali, utriusque acuminata, calyce per medium cincta, quadriloculari, quadrivalvi, polysperma. Flores spicatum in extremitatibus ramorum nascuntur. Ob florum fragrantiam in hortis colitur. Nomen habet a *φίλος*, amare, et *ἀδελφός*, frater, quod rami suis sibi implicantur, seque fratrum instar amplectantur. Ge. *Dentscher Jasmin*. G. *Seringal*. A. *Syringa*.

PHILANTHROPUS, est *Aparine*. Sic dicitur, quod praeferentium vestibus adhaeret. Ex *φίλος*, amans, et *άνθρωπος*, homo. Vide *Aparine*.

PHILIATROS, PHILIATER, est is, qui medicam artem amat, et illi operam dat. Ex *φίλος*, amator, et *ιατρός*, medicus. Ge. *Der Arzenev Beslisseter*. B. *Een Liefhebber der Arzenev*.

PHILIPENDULA, est i. q. *Filipendula*.

PHILLITIS, vide *Phyllitis*.

PHILLYREA, et PHYLLEINEA, est planta, vel arbor, (*Diandr. Monogyn.*) quae habet folia oblonga, coniugata, semper virentia. Flos est monopetalus, campaniformis, quadripartitus; calyce quadrifido, contentus. Quarium in fundo calycis fit fructus unilocularis, semine rotundo, unico. Colitur passim in hortis, et ad sepes viuas et viridaria adhibetur. Flores cum aceto contusi, frontique applicati capitis dolores tollunt. Dictam volunt, quod in tenues assulas, siue Phyliras, discerpatur. Alii deriuant a *φιλία*, cortex, propter corticis utilitatem, vel dicitur a *Phillyra*, Saturni filio. Ge. *Phillyrea*. G. *Especie de Troina*. A. *Mock-priver*.

PHILOCHYMICVS, dicitur is, qui chymiam amat. Ex *φίλος*, amator, et *χυμικός*, artis chymicae peritus. Ge. *Een Liebhaber der Scheidekunst*. B. *Een Liefhebber der Chymia*.

PHILONIVM, est medicamentum electuarii consistens, et quia recipit opium, opiatis annumeratur, estque vel *Pescicum*, vel Romanum. Ita ab inuentore *Phylone*, qui tempore Augusti floruit, vocatur. Sed huius medicaminis variae occurrunt descriptiones.

PHILOSOPHICA CALCINATIO, vide *Calcinatio Philosophica*.

PHILOSOPHORVM OLEVM, vide *Laserium Oleum*, et *Oleum Laserium*.

PHILTRVM, est concavitas oblonga labro superiori impressa eamque diuidens, sic quasi amabile dicitur. — Sumitur quoque pro medicamento amorem conciliante. Hinc *Amatorium* dicitur *Plin.* *Amatorium poculum* *Cic.* Sed rationem potius turbare, aut venere[m] excitare, quam verum amorem inspirare posse, nefanda huiusmodi subdicia, rectius creduntur. Delirium talimodo excitatum *Phileromania* dicitur. *Gr.* *Φιλερω*, "love". *Go.* *Ein Liebestrank.* *Ga.* *Pbilsre.* *A.* *A Love Drink.* *B.* *Minnedrank.*

PHIMOSIS, veteribus in genere erat meatuum praeclosure, unde *Phimosi* palpebrarum, labiorum, uteri, narium dicebatur. Hodie hoc sub nomine intelligitur angustia praepitil, quae glandis denudationem impedit; estque vel naturalis, vel inflammatoria, venerea, etc. Etiam de *Phimosi* vaginae dictum est, quae pendet a syphilitica inflammatione labiarum et nympharum, ob vlcuscula rodentia. A quibus, obturamentum. *Ge.* *Engt der Vorhaut.* *G.* *Phimose.*

PHLASHIS, est fractura in osse plano, i. q. *Ολάσις*.

PHLEBORRHAGIA, est venarum ruptio. A *φληψ*, vena, et *ρρῆσις*, rumpo. *Ge.* *Aderbruch.* *G.* *Rupture de Veine.* *A.* *The Breaking of a Vein.* *B.* *Een Ader berst.*

PHLEBOTOMIA, est veharum sectio, quae non tantum sanguinis minuendi gratia, sed ad varios alios fines instituitur. Ex *φληψ*, vena, et *τομή*, secō. Vide *Venaesectio*. *Ge.* *Das Aderlassen, Desnung der Ader.* *G.* *Saignée.* *A.* *Cutting of a Vein, or bleeding.* *B.* *Kloedlaasing, Aderlaasing.*

PHLEBOTOMVS, est is, qui venas secat. — Item instrumentum, quo venae secantur. Ex *φληψ*, vena, et *τομή*, secō. *Ge.* *Eine Phlebotomie, Phlebotomie, Aderlaesser, Schnepper.* *G.* *A. Lancerse.* *B.* *Phlym, Lancer, Laayzer, Laarnes.*

PHLEGMA, siue **PITVITA**, est materia subalbida, limpidula, tenax, sero sanguinis crassior, ex sanguine crudo viscidoque, vel stagnatione diuturna lymphae tenuioris in cauis suis collectae, et tenuissimis particulis spoliatae, oriunda, et imprimis in cauis narium, ventriculi, intestinorum, etci haerens, quae naturalis, et corpori nostro utilis, illis partibus obliniendis inseruit. *Ge.* *Echleim.* *G.* *Phlegme, Pituita.* *A.* *Slime, Phlegm.* *B.* *Slym, Snot, Fluim.* — *Phlegma* nem est destillatus aquosus, a spirituoso liquore diuersus liquor, separatim ab hoc transcendens. Item nubeculae, quae in aquis destillatis aliquando apparent, *Phlegma* vocantur. — Apud *Hippocratem* inflammatio, seu *Phlegmasta*, sic saepe solet. — Sumitur quoque interdum pro excretionem viscidam.

PHLEGMAGOGA, sunt medicamenta pituitam educentia. Ex φλέγμα, pituita, et ἄγω, ducto. Ge. Schleimabführende Mittel. B. *Slym-dryvende, of loofsende Middelen.*

PHLEGMASIA, est inflammatio, aestus, ardo. Α φλέγμῃ, vro.—Alii hoc nomine classem morborum denotant, in quibus concurrit pyrexia continua, vel remittens, cum interna inflammatione, vel cum exanthematis. Vide *Pblegmone.*

PHLEGMATICI, sunt, qui solida laxa habent, et nimia pituita abundant. Ge. Ein Schleimblütiger. B. *Slymige Luiden.*

PHLEGMATIA, est intumescencia oedematosa artuum inferiorum, seu turgescencia mollis, non elastica, cuti concolor, indolens. Ge. Angelaufene Füße. G. *Oedeme, Infiltration des jambes.*

PHLEGMONE, siue INFLAMMATIO, Gr. Φλεγμονή, et Φλεγμονία, veteribus dicebatur omnis calor, naturae modum excedens. Recentioribus autem definitur stagnatio sanguinis rubicundi in vasis arteriosis, angustioribus, quam ut globuli rubri sanguinis transire possint, cum attritu sanguinis a tergo prementis, hinc coniungitur cum tumore, calore, rubedine, pulsatione et dolore loci. Etiam errore loci contingere credunt, si vasa naturaliter lympham vehentia in initio suo globulos rubros ob liquidi velocitatem et pressionem admittunt, vel quod ipsa vasa sanguinea fuerint angustata, vel quod liquidum transmittendum sit nimis crassum. Recentissimis tamen temporibus multi stagnationem et effusionem sanguinis in cellulosa telam in omni inflammatione fieri putant. Alii omnem obstructionem in inflammatione plane negant, creduntque potius sanguinem maiori impetu ad vasa inflammata ferri et per ea moueri, ita ut causa proxima inflammationis adhuc obscura sit. — Proprie *Pblegmone* quoque tumor inflammatorius partialis vocatur. Inflammatio vel resoluitur, vel in suppurationem, scirrhum, aut sphacelum, abit. Α φλέγμῃ, inflammo, vro. Ge. *Entzündung.* G. *Pblegmone, Inflammation.* A. *Inflammation.* B. *Onzsteeking.*

PHLEGMONODES, est inflammatio levis, tumens, phlegmonae similis. Ex φλεγμονή, inflammatio, et ἕδος, forma.

PHLEVM, est plantae genus ad gramineas pertinens, (Triandr. Digyn.) gluma uniflora, bivalui; corolla bivalui, calyce breviori, includente semen vnicum, subrotundum. Est Gramen typhoides *Baub.* et aliorum.

PHLOGISTICVS, vocatur sanguis, aut calore, aut motu iusto vehementiori eo dispositus, ut partes eius fibroso-gela-

tinosaë coeant atque cohaereant, et in superficie sanguinis e vena emissi crustam densam albicantem forment, quae crusta *Pseudo membrana*, vel *Membrana phlogistica*, haecque sanguinis dispositio *Lempor phlogisticus* vocatur. Apparet huiusmodi sanguis in morbis inflammatoriis, praecipue *Pleuritide*. Hinc etiam *Pleuriticus* dicitur. Ge. Ein cutzündetes Blut. G. Le Sang coënné. A. Sixty blood.

PHLOGISTON, chymicis dicitur sulphur, seu inflammabile in genere, id scilicet, quod igni concipiendo et alendo proprium est. Ge. Brennliches Wesen, Entzündbar. Ga. Phlogistique.

PHLOGIVM, est *Violae* species. Eius-nomen videtur impositum ἀπὸ τῆς φλογός, a flamma, et ἰών, Viola, quod ex *Violae* sit genere, floremque, in quo flammæ quid emicet, habeat.

PHLOGMOS, vt et PHLOMOS, et PHLOX, vocatur *Verbascum*, quia flammæ, seu facis in modum assurgit: φλόξ enim est flamma. Ge. Wollkraut, Rerjenkraut, Köniagsferze. G. Bouillon blanc, Mallaiue, ou Bon-bomme. A. Woll-wort, Mullien, Highraper. B. Wolle-kruid, Wolle-bladen, Toorts-kruid. Vide *Verbascum*. — *Phlox* Ill. *Linnaeo* est plantæ genus, (Pentandr. Monogyn.) calyce monophyllo, cylindraceo, quinquedentato; corolla monopetala hypocrateriformi; capsula ouata, trigona, triloculari, triualui.

PHLOGOSIS, idem quod *Pblegmonæ*. Α φλογίσι, incendio. — Aliis tantum est minor caloris febrilis gradus, quem scilicet subito in facie oritur rubedo cum quadam incallescencia breui euanescente. Ge. Fliegende Hitze. G. Phlogose. A. Flus-bing. B. Ontsteeking.

PHLYCTAENA, siue PAPVLA, est pustula, vel vesicula in cute excitata, alba, basi inflammata, rupta dolens; oriunda a stagnatione lymphæ in vas lymphaticis, vel a ruptione et effusione lymphæ ex suis vasculis. Ge. Wasser-blattern, Blätterlein. Ga. Bouton, Phlicène, Pustule. A. Blisfers. B. Water puist, Blaaren. — Ita etiam vocatur collectio puris sub cornea tunica, ab ulcusculo. Arab. Saphari, ab aliis Ignis sylvestris appellatur. Item Φλύκταινα, φλυκτίς, φλυκταίων *Galeno*, α φλυκταίνουαι, in pustulas erumpo, vel ἀπὸ τοῦ φλόγιν, vel φλόγιν, quod bullire et feruere est, pustulae et vesiculae quasi a feruentibus et acerrimis humoribus excitatae, iis, quae ab igne, vel feruente aqua, excitantur, similes. Ge. Hitzpocken, hitzige Blattern, das wilde Feuer, Nachtbrand. G. Phlicène, seu volage. A. The wild Fire. B. Het wild Vuur, vuurige Blaarsjes.

PHLYCTAENODES, sunt pustulae Phlyctaeis similes.

PHLYSACIVM, i. q. *Phlyctaeina*.

PHLYSIS, i. q. *Phlyctaeina*.

PHOENICIVS MORBUS, idem quod *Elephantiasis*. Sic vocatus forte, quia in Phoenicia aliisque Orientalibus plagis grassatur, vel a colore rutilante. Est et nomen alicuius emplastri.

PHOENIGMVS, est morbus apyretus cutis rubedine diffusus, maculata, virgata, vel punctato notatus, qui ab aliis morbis exanthematicis differt, quod nulla febre stipatus sit, et magnam cutis partem oblidat. Oritur interdum a venenis vegetabilibus et animalibus. Ge. Art von Nesselsucht. G. *Itère rouge*. — *Phoenigmur*, est quoque medicamentum, quod in cute per aliquod tempus applicatum, sua valida actione rubedinem excitat, hinc et *Rubefaciens* dicitur, ut et *Drapax* et *Sinapismus*. A *φουλεω*, rubefacio. Ge. *Itte heide, rothmachende Mittel*. B. *Vet. roodmakend en blaar-trekend Middelen*.

PHOENIX, est Palma, seu *Dactyli* arbor, scilicet *Phoenix dactylifera* frondibus pinnatis, foliis complicatis ensiformibus, Linn. in India utraque proveniens. Vide *Dactylus*. Quasi *φολιξ*, a sanguineo cruentoque quarundam palmarum dicitur colore. A *φουλεω*, rubefacio. Ge. *Dattel* oder *Palmbaum*. G. *Palmier*. A. *Date-tree, Palm tree*. B. *Dadel boom*. — *Phoenix* quoque dicitur nonnullis *Lolium* perenne Linn.

PHOSPHORVS: solent in universum quaevis fere corpora, quae in tenebris lucem spargunt, hoc nomine insigniri et phosphorescentia dici, ut v. c. ligni putrescentis frustula, barometra phosphorescentia, varia insecta, etc. Ut plurimum vero ita appellantur sulphuris artificialis quaedam genera, quae aeri exposita sponte motum igneum ita subeunt, ut vel luceant tantum, vel vere exardescant. Hinc duplex Phosphori genus a physicis distinguitur. Unum *Lucentes*, seu *Lucidos*, comprehendit, e. g. illum *Balduni*, qui ex creta, seu terra calcarea quavis, cum acido nitri evaporatione et calcinatione fit; *Marggrafii*, quem ex calcinatis peculiari-artificio lapidibus gypseis, potissimum ex spatho, s. lapide Bononiensi, parare solent; *Homburgii*, qui fit, si bacilli ferrei sale ammoniaco fixo, seu calcis viuae in acido salis solutione incrustantur; *Cantoni*, qui obtinetur, si tres partes calcis ostrearum et una storum sulphuris calcinantur. Alterum genus *Phosphores ardentes* sinit, cuius notissima species ea est, quae ex urina conficitur, et vel *Anglicanus phosphorus*, vel ab inventoribus *Kunckelianus*, *Boyleanus*, *Brandianus*, *Kraftmannus*, vel et, quod vulgatissimum, *Vinae phosphorus* dicitur. Ensil-

mabant olim chymici, constare istam speciem ex salis communis, cuius magnam copiam vrina continet, acido, cum phlogisto combinato. Sed comprobantur recentiores, imprimis *Marggrafus*, celeberrimus ille Berolinensis chemicus, praeter phlogiston et terram quandam vitrescibilem, ei inesse proprium quoddam ac peculiare acidum, quod nunc et *Phosphorinum* appellant. Hoc autem vna cum sale alcalino volatili, aut forte etiam cum alcali fixo, (vterque enim sal vrinæ inest) in vrina sal quoddam medium singulare format, quod *microcosmicum*, seu *fasibile vrinæ*, vocatur. Solet verò *Phosphorus vrinæ*, si cuidam corpori duriori affricatur, ardere, fumumque specifico et arsenicali odore fere praeditum spargere, viuidissimeque lucere. Paratur quondam paullo opeosiori labore, quem variâ, vt *Kunckelius* aliique descriperunt, sed contraxit eam difficillorem methodum *Marggrafus* in suis Opusculis chemicis, eumque faciliori modo praeparare docuit. Olim phosphorus vrinæ in medicos usus, vt diaphoreticum et analepticum vocabatur, sed fere nunc ad obsoleta medicamenta pertinet, licet omnino subtilissimum et efficacissimum forte remedium sit. Cum eo in multis proprietatibus *Pyrophorus* continet, de quo suo loco vide. *Ge. Phosphorus.* G. A. B. *Phosphorus.*